Secundo adnotandum est ius hoc, quod Castellanus hic Principatus & Regia obtinet Respublica, ne dentur Ecclesiastica beneficia exteris, non tantum procedere à concessione Romanorum Pontificum, prescriptione & usu immemoriali, vt constat in l. 18. & seqq. lib. 1. ordin. tit. 3. (hodie l. 14. tit. 3. libr. 1. Recop.) & multis alijs pragmaticis à Carolo Quinto Hispaniarum Rege primo editis: sed & à maximâ & euidenti regiminis spiritualis & Ecclesiastici utilitate; ita quidem, vt ex contrario usu & praxi plures contingent Ecclesiarum ministerio calamitates, quatum si certam habuerit Summus Christi Vicarius cognitionem, dubio procul pro illius supremâ dignitatis, quam Summus totius Ecclesiæ Pastor & Rector obtinet, integritate, iustitia, & diuini cultus zelo, tantis & tot malis medelam adhibebit. Hæc ille.

Atque hæc ita se habent in genere & in Thesi communis; sed & hic concurrunt specialia multa, summâ consideratione dignissimâ.

Agitur enim de membro statuque Imperij, de Cœnobio Imperiali ad Imperatores speciali iure pertinente, qui bona, iura, regalia, temporalia tradiderunt, qui circa Cœnobij temporalcm statum, Iurisdictionem habent certam non controuersam, eamque semper exercuerunt, & cum de quæstionibus eiusdem statum concernientibus tractari contigit de illis cognouerunt, deciderunt, disposuerunt. Et sanè quod Abbatia hæc, prout est membrum ac status Imperij, & ea ratione quoad temporalia respectum habet ad Imperatorem Imperiumque, tanquam idem Imperium vt pars integrans, ex suis regalibus, feudis, fundis, rebusque omnibus temporalibus, componens, quod inquam, prout talis, & isto respectu, subsit Imperatori Imperioque (vt & ceteri omnes Imperiales status) probatur non solum ex usu communi Imperij, sed & per specialem istam status caufam coram Cæsareâ Maiestate nuper agitatac decisam ipso Archiepiscopo agente, ac denique per documenta ista omnia in tertia huius operis parte edita, quæ de Abbatæ huius temporalibus, Statuque, Imperatores semper cognouisse, statuisse, ac disposuisse testantur.

Hæc sanè non necessariò differemus, & sufficerit ipsius Imperatorij facti

autho-

authoritas, & ad illam nos retulisse: Rationes suas habet Imperatoria Maiestas & semper habitura est. Consilia illi sunt prudentissima, sapientissima, æquissima, Viri fidei rerum periti, qui non nisi salutaria iusta que suggesterant, ac ipse inui-
tissimus Imperator supra omnia Consilia prudens iudex, qui & hactenus ad Sanctissimum Dominum nostrum Pontificem maximum causas rationesque suas referri mandauit, quas & gratias habuisse Suam Sanctitatem, habituramq; semper, pro sua æquitate confidimus.

Interim poterant Maximiani authoritate propriâ Archiepiscopi conatus resistere, rerum suarum possessionem continuare, vim vi repellere, si viribus inferiores potentiori impares non fuissent; Verum ad Imperatorem recurserunt, ad Iustitiae Caput, Fontem, Statuum Imperialium Sacrique Imperij conservatorem, defensorem. Et quis culpet? videre libeat quam amantissimas litteras Sua Maiestas ad Archiepiscopum scribere dignata fuerit; edidit nonnullas & ipse Libelli Author litt. BB. notatas, quas & hic non inutiliter inseri posse duximus. tenor talis est.

Littera Bb.

LITTERÆ FERDINANDI II.
*Fmp. ad Archiepiscopum & Principem Electorem Treuirensem, in causa Sancti Maximini, de Dato Viennæ
 4. Iulij 1625. è Germanico in Latinum
 translatæ.*

FERDINANDVS II. &c. Reuerende dilecte Cognate & Princeps Elector; Dilectionis Tua literas responsorias de dato Confluentia 13 praterlapsi Mensis Aprilis, Monasterium Sancti Maximini concernentes, & in quibus deinde, Tua Dilectio, à Serenissima Principe, Domina Isabella Clara Eugenia, Infante Hispaniarum, Archiducissa Austriae, Ducissa Brabantie, & Comitissa Flandrie, vidua, dilecta Nostra Amira & Sorore, Eiusdemque Regimine Luxemburgensi, atque Conuentu dicti Monasterij, specialiter se grauari sentiat, cum ulteriori petitione, recte accepimus. Quæ precipue in hoc consistunt, quod sua Sanctitas, absque ullo Tua Dilectionis instanti, aut causa data, prævia cassatione Electionum moderni Abbatis, Commendam dicti Monasterij, Dilectioni Tua, contulerit; cui eò minus se se opponere voluit, ne Tertio cvidam, & extraneo (quod certe evenisset, nisi eam Dilectio Tua acceptasset) in Monasterij præiudicium, obtingeret. Cumque iam realem possessionem, sine villa contradictione acceperit, sperare Dilectionem Tua, Nobis id offensè loco non fore, sed Nos potius ad Tuam Dilectionem in ea tuendam, & oppositiones in contrarium remouendas, prout etiam ad iustitiam, in Eiusdem & sepememorati Monasterij, coram nostro Cesareo Aulico Consilio, indecisè pendentibus litibus, quantocv̄s admis-
trandam, addictos mansuros, prout Dilectio Tua desuper Nos obedienter im-
plorauit, rogauitque. Nos quidem illa, quæ à Dilectione Tua, ratione premisse Cassationis Elec̄ti Abbatis, & sibi oblate Commende, & qualiter eaperactasint, aliaque à Dilectione Tua, in medium adducta, alio remittimus. Nec tamen ad-
huc, prævia causa omniumque eius circumstantiarum diligenti ponderatione, perspi-
cere possumus, quo iure, post receptam nostram Cesaream inhibitionem & Mandatum,

allegatam possessionem apprehendere, aliaque attentare, Dilectioni Tua & licuerit, presertim cum Dilectio Tua, cum Monasterio adhuc sit in litis pendentia, & Eadem, super antehac allegatis causis, ipsamet pro sua prudentia facile iudicare posset; Nos eiusmodi attentata, quando temporalia & secularia, quae a Nobis & Sacro Imperio dependent, unde etiam Sacri Imperij Contributiones & impositions solvi debent, in Commendas attrahi volunt, permittere aut excusare nullatenus posse, nec omnino videamus, quomodo cultus diuinus, in pristino statu, & cum tanto numero Religiosorum conseruari, primi Fundatoris & aliorum nostrorum in Imperio Antecessorum intentione & larga fundatio saluari, atque Nobis & Imperio, sua debita tradiri possint, si Dilectio Tua, duabus partibus reddituum Monasteri, absque ullo onere, iuxta contentum Bullae Papalis, gaudere; tertia vero pars, cum omnibus oneribus, Monasterio manere deberet, ut taceamus quam magna exinde scandala, etiam Dilectioni Tua & omnibus Ecclesiasticis Statibus, si talia introducerentur, per quam onerosa præiudicia, & totalis euerstio, Sacri Imperij antiquissimarum Constitutionum, quae potissimum in Statu Ecclesiastico consistunt, inde exoriri, & apud utrinque Religionis status, in Imperio, insolite & seque & nasci possent. Prout igitur Ipsamet Dilectio Tua hoc rationabiliter perpendit, nec etiam nomen habere vult, quod ad Eiusmodi præiudiciales Ordinationes, apud Curiam Romanam, minimam ansam dederit; Hinc denud Eandem amicè & clementer monemus, ut iam dictas cause circumstantias maturem cordi sumat, sequi priori nostro Rescripto, & ipsamet aequitati, conformet; omnes præsumptas violentias, ceteraque, quae Eadem hactenus, pro stabilienda sua intentione, ulterius tentauit, penitus & quamprimum dimittat, sapienter, Abbatem & Conuentum, illorumque Officiales & subditos, neque personaliter, neque realiter, ullatenus grauet aut molestat, sed ordinariae Iuris decisioni, ad quam Nos Dilectioni Tua, omnem vitalem promotionem exhibere paratis sumus, acquiescat.

Qua conuenienti oblatione preuita, Nos etiam penitus confidimus, a sua Sanctitate, (quæ ipsamet iam tandem fatebitur, suos in hac causa exceſſisse) tantò facilium impetrandum, ut præsumptam hanc Commendam cuanuscere sinat, & suum præsumptum Ius, Sacri Imperij paci & incolumenti, condonet. Inter ea omnia id, quod Dilectio Tua, per possessionem præsumptam, alioque modo, contra Monasterium attentauit, ne ullatenus in præiudicium trahatur, penitus per presentes cassamus, & pro trito habemus & declaramus. Quæ, pro rei exigentia, celare Dilectionem Tuam noluimus; remanemus præterea Dilectioni Tua, ad amicitiam, gratiam Cesaream & omne bonum, per quam proclives &c. Datum Vienne 4. Iulij 1625. &c.

Istis alijsque mandatis non paruit Archiepiscopus & se non paritum apertere testatus est, istiusque contumacia monumentum etiam in Libello extat sublit. EE. At contumaciam vinci par fuit, Cesarem supra esse, iussa equi.

In quo sanè miranda est ac totis sculis commendanda Iustitiae magnanimitatisque virtus, quæ isto tempore, isto inquam tempore, absque acceptione personarum, contra Electorem, pro infirmo contra potentem & tantis respectibus obseruandum sanctissime æquam, rectam, inflexibilem sese exhibuit, ut inter tuas admirabiles, cœlestes verè, & homine maiores in omni genere virtutes, hic tibi meritò acclamemus, vel hoc unico virtutis præcellentis actu O MAGNE AC DIVUS FERDINANDUS! nec tuæ augustæ memorie vnquam deerunt votis cordium intimarumque medullarum affectu, humiles tui Clientuli ac subditi, tua virtute à casu retenti.

At & tibi, fortissime Protector noster Rex maxime, & quas debemus & non intemorituras habebimus grates, & eisdem eiusdem virtutis laudes tibi reddent

sæcula, ac itidem tibi piissima Belgij Moderatrix huius ævi, & nunc Cœlorum,
Ornamentum, HEROINA.

Rex potentissimus, Iustitia in suis ditionibus, quæ terrarum Orbem circum-eunt, tam sanctus cultor ac iussor, Ipsa Isabella Clara Eugenia pietatis omnium-que heroicarum virtutum viatum exemplar, protectionis iure auxiliatricem dexteram, Cæsare cupiente, rebus afflatis oppressisque porrexerunt, Monasterium olim tam illustre, nunc labans Iustinuerant, à squalore liberarunt, virtutem sanè propriam in primis hoc in facto secuti sunt, sed & maiorum laudatissima exempla, qui à sæculis Abbatem Monasteriumque nostrum tutati sunt, & in similibus occasionibus, illis statum per vnyones & Commendas immutari, aut in Archiepiscopos transferri non sunt passi.

Ita constat Carolum V. gloriissimum Imperatorem, eiusque Fratrem Ferdinandum Iobstitisse fortissimè, ne sub suo regimine Monasterium Archiepiscopatus vniretur, ut ex litteris ad Clementem VII. Pontificem Max. aliosque datis sub N. 66. demonstratur. Quæ etiam testantur à Cæsare mandatum Luxemburgensi Gubernatori, ne obtenta etiam vniione prætensâ, pateretur illam executioni mandari, & Abbatia possessionem ab Archiepiscopo adiri.